
I.R.P.E.T.
Istituto Regionale per la Programmazione Economica della Toscana 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

STRUTTURA: SERVIZIO ATTIVITA` AMMINISTRATIVE E FINANZIARIE
DIRIGENTE  : PAGLIAZZI CARLO
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: PAGLIAZZI CARLO

Oggetto: Affidamento diretto FORNITURA BENI MePA
Fornitura di materiale igienico. Affidamento a Toscana Service S.r.l. mediante ordine di acquisto
diretto su MePA. Autorizzazione alla spesa complessiva, comprensiva di Iva, di Euro 256,20, di
competenza dell’esercizio 2017. (Imponibile netto Euro 210,00 oltre a Euro 46,20 di aliquota iva
22%).

CIG:  Z881F8FA34

CUP: NP

IL DIRIGENTE

Preso atto della necessità di acquisire per finalità di natura istituzionale la fornitura di materiale
igienico per i bagni di servizio nell'immobile sede dell'IRPET

Visto il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, che detta le nuove regole in materia di contratti
pubblici in attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE

Dato atto che ai sensi dell'art. 216, comma 1, del medesimo D.lgs. 50/2016, le nuove disposizioni si
applicano alle procedure ed ai contratti per i quali i bandi o avvisi con cui si indice la procedura di
scelta del contraente siano pubblicati successivamente alla data della sua entrata in vigore, nonché,
in  caso  di  contratti  senza  pubblicazione  di  bandi  o  di  avvisi,  alle  procedure  ed  ai  contratti  in
relazione ai quali, alla data di entrata in vigore del presente codice, non siano ancora stati inviati gli
inviti a presentare le offerte.

Visto l'art. 36 del D.lgs. 50/2016, "Contratti sotto-soglia", che al comma 2, lett. a), prevede che per
affidamenti di importo inferiore a 40.000€ ed inferiore alle soglie di cui all'art. 35 per le forniture ed
i  servizi,  le  stazioni  appaltanti  possono procedere  mediante  affidamento  diretto,  adeguatamente
motivato. 

Visto, in particolare, il comma 6 del predetto articolo 36 il quale dispone che "per lo svolgimento
delle procedure di cui allo stesso articolo 36 le stazioni appaltanti possono procedere attraverso un
mercato elettronico che consenta acquisti telematici basati su un sistema che attua procedure di
scelta  del  contraente  interamente  gestite  per  via  elettronica.  Il  Ministero  dell'economia  e  delle
finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle stazioni appaltanti il mercato
elettronico delle pubbliche amministrazioni."

Visto  altresì  l'articolo  1,  comma 450,  della  legge  27  dicembre  2006,  n.  296,  come modificato
dall'articolo 7 del decreto legge 7 maggio 2012, n. 52, convertito in legge con modificazioni dall'art.
1,  comma  1,  della  legge  6  luglio  2012,  n.  94,  che  prevede  l'obbligo  per  le  Amministrazioni



pubbliche di cui all'art. 1 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, di acquisire beni e servizi di importo
inferiore  alla  soglia  comunitaria  mediante  il  ricorso  al  mercato  elettronico  della  pubblica
amministrazione,nonché l'art.1, comma 1, del decreto legge 6 luglio 2012 n. 95, convertito in legge
con modificazioni dall'art. 1, comma 1, della legge 7 agosto 2012 n. 135.

Provveduto  ad  effettuare  le  apposite  ricerche  secondo  le  modalità  indicate  sul  sito
www.acquistinretepa.it al fine dell'affidamento della suddetta prestazione mediante gli strumenti di
acquisto messi a disposizione da Consip S.p.A.

Constatato che all'esito delle suddette ricerche:

• non sono attive Convenzioni Consip aventi ad oggetto forniture con caratteristiche uguali o
comparabili con quelle oggetto del presente provvedimento;

• sono presenti sulla piattaforma del MePa le tipologie di beni aventi le caratteristiche idonee
alle esigenze dell'IRPET e, dunque, è possibile acquisire la fornitura in oggetto sul Mercato
elettronico della pubblica amministrazione attraverso le due modalità previste: ordine diretto
d'acquisto (OdA) e richiesta d'offerta (RdO).

Ritenuto, per quanto sopra detto, di procedere all'emissione dell'ordinativo diretto di acquisto in
favore della ditta TOSCANA SERVICE  S.r.l., con sede a Bagno a Ripoli, provincia di Firenze, via
di Vacciano 6/B, P.IVA e C.F. 03527330488, operatore economico abilitato al MePA

Considerato altresì  che il  valore stimato della spesa necessaria per l'acquisizione della fornitura
sopra richiamato risulta inferiore ad euro 40.000,00 oltre IVA nei termini di legge

Dato  atto  che  l'ordine  diretto  è  una  modalità  di  acquisto  prevista  dalla  normativa  vigente  che
permette di acquisire direttamente sul MEPA beni e servizi necessari all'amministrazione con le
caratteristiche e le condizioni contrattuali previamente determinati in appositi bandi di abilitazione 

Dato  atto  che  il  presente affidamento non rientra  tra  le  fattispecie  previste  nel  Programma dei
Contratti per l'anno 2017 per l'acquisizione di forniture e servizi, in quanto ha una valore inferiore
ad euro 20.000,00 

Visto il conto economico preventivo dell'esercizio 2017, nelle risultanze disposte dal Direttore con
determinazione n. 38 del 30.11.2016, di adozione del bilancio preventivo economico per l'esercizio
2017,  approvato  dalla  Giunta  regionale  con  delibera  n.  148  del  27.02.2017,  ed  il  correlato
documento dei piani di gestione approvato con determinazione del Direttore n. 5 del 27.1.2017,
nelle risultanze di cui alla terza variazione del medesimo documento, adottata dal Direttore con
determinazione n. 30 del 23.5.2017 

Rilevata la propria competenza ad adottare il presente provvedimento, ai sensi dell'art. 16, comma
1, lettera a), del vigente regolamento di organizzazione dell'IRPET e conformemente all'attribuzione
delle risorse ai centri di responsabilità, disposta con la sopra citata determinazione del Direttore n. 5
del 27/1/2017 di adozione del documento dei piani di gestione per l'esercizio 2017

Dato atto altresì che il presente provvedimento, per sua natura, è sottoposto al controllo di regolarità

contabile

DETERMINA

1. di affidare, con le motivazioni espresse in narrativa e che si intendono qui integralmente riportate,
la fornitura di materiale igienico per i bagni di servizio nell'immobile sede dell'IRPET, nel dettaglio
di cui all'ordine allegato A al presente provvedimento, per l'importo di Euro   256,20, a Toscana



Service S.r.l., con sede a Bagno a Ripoli, provincia di Firenze, via di Vacciano 6/B, P.IVA e C.F.
03527330488, operatore economico abilitato al MePA (CIG: Z881F8FA34);

2. di autorizzare la spesa complessiva di Euro 256,20, (imponibile netto Euro 210,00 oltre a Euro
46,20 di aliquota iva 22%), quale costo da sostenere nell'esercizio 2017 in esecuzione del presente
provvedimento.


